
                                        ROMÂNIA
                               JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA    

HOTĂRÂRE
privind  aprobarea cofinanţării  de la bugetul local pentru categoriile de cheltuieli  care nu se finanţează

de la bugetul de stat prin PJDL – Ialomiţa 2020, pentru obiectivul    
"REABILITARE ŞCOALA GENERALĂ CU CLASELE I-IV NR.1 – SPIRU HARET,

COMUNA  GHEORGHE DOJA, JUDEŢUL  IALOMIŢA”
Consiliul Local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, 
În conformitate cu:
-  prevederile  Hotărârii  Consiliului  local  al  comunei  Gheorghe Doja   nr.  39 din  30.10.2014

privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare Locală a comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, pentru
perioada 2014-2020;

- prevederile  H.G.nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-
cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din
fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 44 alin. (1) şi (4) din Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice
locale,  cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile O.G. nr. 21 din 30.01.2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu
modificările şi completările ulterioare;

Având în vedere:
- prevederile Ghidului Solicitantului de finanţare nerambursabilă în cadrul Programului Judeţean

de Dezvoltare Locală – Ialomiţa 2020;
- prevederile devizului general al obiectivului  şi indicatorii tehnico-economici ai proiectului; 
Examinând:
- referatul de aprobare  nr. 1425  din 18.05.2020 al  primarului comunei Gheorghe Doja;
- raportul  comun nr. 1424  din 18.05.2020;
- avizul nr. 1426  din 18.05.2020 al comisiei pentru agricultură, activităţi economico-financiare,

amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism;
- avizul nr. 1427  din 18.05.2020 al comisiei juridice şi de diciplină;
- avizul  nr. 1428  din 18.05.2020 al comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, învăţămant,

sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţia copilului;
În temeiul art. 129 alin. (1) şi alin. (2)  lit. b), alin. (4)   lit. d), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. d)

şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările
şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.1 – Se aprobă  cofinanţarea    de  la  bugetul  local  şi  din  alte  surse  legal  constituite    pentru
categoriile de cheltuieli  care nu se finanţează de la  Programul judeţean  de dezvoltare locală  - Ialomiţa
2020,  în valoare totală   de  463.027,22  lei,  inclusiv TVA, pentru obiectivul  "REABILITARE ŞCOALA
GENERALĂ  CU  CLASELE  I-IV  NR.1  –  SPIRU  HARET, COMUNA   GHEORGHE  DOJA,
JUDEŢUL  IALOMIŢA”.

Art.2 - (1) Prezenta a fost adoptată cu respectarea art. 139 alin. (3) lit. d) din O.U.G. nr. 57 din 3
iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.

(2) Primarul comunei va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre.
Art.3  – Prezenta  hotărâre  se  va  comunica  primarului  comunei  Gheorghe  Doja,

compartimentelor achiziţii publice, contabilitate  şi urbanism şi Instituţiei Prefectului – judeţul Ialomiţa
şi o va aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului Local al comunei Gheorghe Doja şi
pe site www.gheorghedojail.ro.

                  Preşedinte,                                                                         Contrasemnează pentru legalitate
              Puiu Vlăsceanu                                                                                 Secretar general al U.A.T.,
                                                                                                                             Monica Praf

                Nr. 23
  Adoptată  la GHEORGHE DOJA
  Astăzi, 20.05.2020

http://www.gheorghedojail.ro/


ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
COMUNA GHEORGHE DOJA
Nr. 1424  din 18.05.2020

R A P O R T
referitor la  necesitatea şi oportunitatea iniţierii unui proiect de hotărâre

privind  aprobarea cofinanţării  de la bugetul local pentru categoriile de cheltuieli  care nu se finanţează
de la bugetul de stat prin PJDL – Ialomiţa 2020, pentru obiectivul    

"REABILITARE ŞCOALA GENERALĂ CU CLASELE I-IV NR.1 – SPIRU HARET,
COMUNA  GHEORGHE DOJA, JUDEŢUL  IALOMIŢA”

În conformitate cu:
-  prevederile  Hotărârii  Consiliului  local  al  comunei  Gheorghe Doja   nr.  39 din  30.10.2014

privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare Locală a comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, pentru
perioada 2014-2020;

- prevederile  H.G.nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-
cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din
fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 44 alin. (1) şi (4) din Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice
locale,  cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile O.G. nr. 21 din 30.01.2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu
modificările şi completările ulterioare;

Având în vedere:
- prevederile Ghidului Solicitantului de finanţare nerambursabilă în cadrul Programului Judeţean

de Dezvoltare Locală – Ialomiţa 2020;
- prevederile devizului general al obiectivului  şi indicatorii tehnico-economici ai proiectului; 

Propunem iniţierea unui proiect de hotărâre privind  aprobarea indicatorilor tehnico-economici
pentru  obiectivul "REABILITARE  ŞCOALA  GENERALĂ  CU  CLASELE  I-IV  NR.1  –  SPIRU
HARET, COMUNA  GHEORGHE DOJA, JUDEŢUL  IALOMIŢA”.

Pentru care am încheiat prezentul.

            Viceprimar,   Inspector contabilitate,    Consilier achiziţii publice,    Inspector urbanism,
         Puiu Vlăsceanu       Gilica Dorobanţu             Daniela-Mihaela  Cîrstea           Odeta Miclea



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
COMUNA GHEORGHE DOJA
Nr. 1425  din 18.05.2020

REFERAT DE APROBARE
pentru  motivarea necesităţii şi oportunităţii iniţierii unui proiect de hotărâre

privind  aprobarea cofinanţării  de la bugetul local pentru categoriile de cheltuieli  care nu se finanţează
de la bugetul de stat prin PJDL – Ialomiţa 2020, pentru obiectivul    

"REABILITARE ŞCOALA GENERALĂ CU CLASELE I-IV NR.1 – SPIRU HARET,
COMUNA  GHEORGHE DOJA, JUDEŢUL  IALOMIŢA”

În conformitate cu:
-  prevederile  Hotărârii  Consiliului  local  al  comunei  Gheorghe Doja   nr.  39 din  30.10.2014

privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare Locală a comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, pentru
perioada 2014-2020;

- prevederile  H.G.nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-
cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din
fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 44 alin. (1) şi (4) din Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice
locale,  cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile O.G. nr. 21 din 30.01.2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu
modificările şi completările ulterioare;

Având în vedere:
- prevederile Ghidului Solicitantului de finanţare nerambursabilă în cadrul Programului Judeţean

de Dezvoltare Locală – Ialomiţa 2020;
- prevederile devizului general al obiectivului  şi indicatorii tehnico-economici ai proiectului; 
Examinând:
- raportul  comun nr. 1424  din 18.05.2020;

Propun ca în temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) şi alin. (2)  lit. b), alin. (4)   lit. d), art. 139
alin. (1), alin. (3) lit.  d)  şi art. 196 alin. (1) lit. a)  din  O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  să se adopte hotărârea,  conform proiectului
anexat.

Primar,
ION MIHAI



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA
Comisia juridică şi de disciplină,
Nr. 1427  din 18.05.2020

AVIZ
la PROIECTUL DE HOTĂRÂRE

privind  aprobarea cofinanţării  de la bugetul local pentru categoriile de cheltuieli  care nu se finanţează
de la bugetul de stat prin PJDL – Ialomiţa 2020, pentru obiectivul    

"REABILITARE ŞCOALA GENERALĂ CU CLASELE I-IV NR.1 – SPIRU HARET,
COMUNA  GHEORGHE DOJA, JUDEŢUL  IALOMIŢA”

Comisia juridică şi de disciplină,
În conformitate cu:
-  prevederile  Hotărârii  Consiliului  local  al  comunei  Gheorghe Doja   nr.  39 din  30.10.2014

privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare Locală a comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, pentru
perioada 2014-2020;

- prevederile  H.G.nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-
cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din
fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 44 alin. (1) şi (4) din Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice
locale,  cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile O.G. nr. 21 din 30.01.2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu
modificările şi completările ulterioare;

Având în vedere:
- prevederile Ghidului Solicitantului de finanţare nerambursabilă în cadrul Programului Judeţean

de Dezvoltare Locală – Ialomiţa 2020;
- prevederile devizului general al obiectivului  şi indicatorii tehnico-economici ai proiectului; 
Examinând:
- referatul de aprobare  nr. 1425  din 18.05.2020al  primarului comunei Gheorghe Doja;
- raportul  comun nr. 1424  din 18.05.2020;
Analizând:
- proiectul de hotărâre prezentat de către primarul comunei Gheorghe Doja;
Avizăm  favorabil,  cu  unanimitate  de  voturi,  proiectul  de  hotărâre privind   aprobarea

cofinanţării  de la bugetul local pentru categoriile de cheltuieli  care nu se finanţează de la bugetul de
stat  prin  PJDL – Ialomiţa  2020, pentru obiectivul     "REABILITARE ŞCOALA GENERALĂ CU
CLASELE I-IV NR.1 – SPIRU HARET, COMUNA  GHEORGHE DOJA, JUDEŢUL  IALOMIŢA”.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia juridică şi de disciplină,



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA
Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului 
şi urbanism, protecţia mediului şi turism,
Nr. 1426  din 18.05.2020

AVIZ
la PROIECTUL DE HOTĂRÂRE

privind  aprobarea cofinanţării  de la bugetul local pentru categoriile de cheltuieli  care nu se finanţează
de la bugetul de stat prin PJDL – Ialomiţa 2020, pentru obiectivul    

"REABILITARE ŞCOALA GENERALĂ CU CLASELE I-IV NR.1 – SPIRU HARET,
COMUNA  GHEORGHE DOJA, JUDEŢUL  IALOMIŢA”

Comisia  pentru  agricultură,  activităţi  economico-financiare,  amenajarea  teritoriului  şi
urbanism, protecţia mediului şi turism, 

În conformitate cu:
-  prevederile  Hotărârii  Consiliului  local  al  comunei  Gheorghe Doja   nr.  39 din  30.10.2014

privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare Locală a comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, pentru
perioada 2014-2020;

- prevederile  H.G.nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-
cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din
fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 44 alin. (1) şi (4) din Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice
locale,  cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile O.G. nr. 21 din 30.01.2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu
modificările şi completările ulterioare;

Având în vedere:
- prevederile Ghidului Solicitantului de finanţare nerambursabilă în cadrul Programului Judeţean

de Dezvoltare Locală – Ialomiţa 2020;
- prevederile devizului general al obiectivului  şi indicatorii tehnico-economici ai proiectului; 
Examinând:
- referatul de aprobare  nr. 1425  din 18.05.2020al  primarului comunei Gheorghe Doja;
- raportul  comun nr. 1424  din 18.05.2020;
Analizând:
- proiectul de hotărâre prezentat de către primarul comunei Gheorghe Doja;
Avizăm  favorabil,  cu  unanimitate  de  voturi,  proiectul  de  hotărâre privind   aprobarea

cofinanţării  de la bugetul local pentru categoriile de cheltuieli  care nu se finanţează de la bugetul de
stat  prin  PJDL – Ialomiţa  2020, pentru obiectivul     "REABILITARE ŞCOALA GENERALĂ CU
CLASELE I-IV NR.1 – SPIRU HARET, COMUNA  GHEORGHE DOJA, JUDEŢUL  IALOMIŢA”.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare,
amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism,



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA
Comisia pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ , sănătate şi familie, 
muncă şi protecţie socială, protecţia copilului
Nr. 1428  din 18.05.2020

AVIZ
la PROIECTUL DE HOTĂRÂRE

privind  aprobarea cofinanţării  de la bugetul local pentru categoriile de cheltuieli  care nu se finanţează
de la bugetul de stat prin PJDL – Ialomiţa 2020, pentru obiectivul    

"REABILITARE ŞCOALA GENERALĂ CU CLASELE I-IV NR.1 – SPIRU HARET,
COMUNA  GHEORGHE DOJA, JUDEŢUL  IALOMIŢA”

Comisia pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ , sănătate şi familie, muncă şi
protecţie socială, protecţia copilului,

În conformitate cu:
-  prevederile  Hotărârii  Consiliului  local  al  comunei  Gheorghe Doja   nr.  39 din  30.10.2014

privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare Locală a comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, pentru
perioada 2014-2020;

- prevederile  H.G.nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-
cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din
fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 44 alin. (1) şi (4) din Legea nr. 273 din 29 iunie 2006 privind finanţele publice
locale,  cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile O.G. nr. 21 din 30.01.2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu
modificările şi completările ulterioare;

Având în vedere:
- prevederile Ghidului Solicitantului de finanţare nerambursabilă în cadrul Programului Judeţean

de Dezvoltare Locală – Ialomiţa 2020;
- prevederile devizului general al obiectivului  şi indicatorii tehnico-economici ai proiectului; 
Examinând:
- referatul de aprobare  nr. 1425  din 18.05.2020al  primarului comunei Gheorghe Doja;
- raportul  comun nr. 1424  din 18.05.2020;
Analizând:
- proiectul de hotărâre prezentat de către primarul comunei Gheorghe Doja;
Avizăm  favorabil,  cu  unanimitate  de  voturi,  proiectul  de  hotărâre privind   aprobarea

cofinanţării  de la bugetul local pentru categoriile de cheltuieli  care nu se finanţează de la bugetul de
stat  prin  PJDL – Ialomiţa  2020, pentru obiectivul     "REABILITARE ŞCOALA GENERALĂ CU
CLASELE I-IV NR.1 – SPIRU HARET, COMUNA  GHEORGHE DOJA, JUDEŢUL  IALOMIŢA”.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ , sănătate şi familie,
muncă şi protecţie socială, protecţia copilului,


